
ATTO N. DD 98 DEL 28/04/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  SULLA  PERFORMANCE  PER
L’ANNO 2024

IL DIRETTORE

Visti:
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dall’1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

visti altresì:
• il  Sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con Deliberazione del

Consiglio d’Ambito n. 73 del 21 dicembre 2020; 
• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

considerato che:
• il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
8
.
I
.
 
-
 



pubbliche amministrazioni”, dispone che:
◦“Le  amministrazioni  pubbliche  adottano metodi  e  strumenti  idonei  a  misurare,  valutare  e

premiare  la  performance  individuale  e  quella  organizzativa,  secondo  criteri  strettamente
connessi al soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi” (art. 3,
comma 4);

◦“Al  fine  di  assicurare  la  qualità,  comprensibilità  ed  attendibilità  dei  documenti  di
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, redigono e pubblicano sul
sito istituzionale ogni anno: … b) entro il 30 giugno, la Relazione annuale sulla performance,
che è approvata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo e validata dall'Organismo di
valutazione ai sensi dell'articolo 14 e che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno
precedente,  i  risultati  organizzativi  e  individuali  raggiunti  rispetto  ai  singoli  obiettivi
programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere
realizzato” (art. 10, comma 1);

◦“L'Organismo indipendente di valutazione della performance: … c) valida la Relazione sulla
performance di cui all'articolo 10, a condizione che la stessa sia redatta in forma sintetica,
chiara  e  di  immediata  comprensione  ai  cittadini  e  agli  altri  utenti  finali  e  ne  assicura  la
visibilità  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'amministrazione”  (art.  14,
comma 4);

◦“La validazione della Relazione sulla performance di cui al comma 4, lettera c), è condizione
inderogabile per l'accesso agli strumenti per premiare il merito di cui al Titolo III” (art. 14,
comma 6);

• la  Relazione  sulla  Performance costituisce  lo  strumento  mediante  il  quale
l’amministrazione illustra ai propri stakeholders, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel
corso dell’anno precedente, anche rispetto agli adempimenti in materia di trasparenza
ed anticorruzione, concludendo in tal modo il ciclo della performance;

• in  tale  Relazione vengono  evidenziati  a  consuntivo  i  risultati  organizzativi  ottenuti
dall’Ente relativamente all’andamento della programmazione, al raggiungimento degli
obiettivi  stabiliti  in  sede  di  pianificazione,  al  monitoraggio  periodico,  valutando  -
rispetto ai risultati attesi - i risultati organizzativi raggiunti nell’anno di riferimento, così
da consentire all’amministrazione di riprogrammare obiettivi e risorse tenendo conto
dei  risultati  ottenuti,  migliorando  progressivamente  il  funzionamento  del  ciclo  della
performance;

• l’analisi del contesto interno, lo stato di attuazione del POLA, l’attuazione del piano di
formazione  dei  dipendenti  nonché  lo  stato  di  salute  organizzativa  alla  data  del  31
dicembre 2024, rappresentano premesse essenziali per le attività di programmazione,
pertanto  sono  già  stati  monitorati  e  descritti  nelle  premesse  al  PIAO  2025  -2027
approvato con determinazione n. 26/2025;

dato atto che:
• tra  gli  obiettivi  operativi  assegnati  ai  diversi  centri  di  responsabilità  sono  stati

individuati selettivamente gli obiettivi rilevanti ai fini della Performance 2024;
• l’individuazione degli  obiettivi  di  performance  è  avvenuta  sulla  base  degli  indirizzi

strategici  delineati  dall’Amministrazione  negli  atti  di  programmazione  adottati  per
l’anno 2024;

• gli  obiettivi  operativi  e  di  performance sono stati  costantemente monitorati  da parte
dell’Agenzia;

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
8
.
I
.
 
-
 



rilevato che la Relazione sulla Performance di cui all’allegato della presente determinazione,
è  redatta  in  conformità  con  quanto  richiede  la  norma  di  riferimento,  ossia  in  forma
sintetica, chiara e di immediata comprensione e sintetizza i risultati organizzativi ottenuti
dall’Agenzia in relazione agli obiettivi fissati per l’anno 2024 con il Piano della Performance
di cui alla determinazione n. 23/2024;

ritenuto  pertanto di approvare la  Relazione sulla Performance per l’anno 2024, allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

dato atto che:
• la stesura del richiamato documento tiene conto delle vigenti disposizioni normative e

delle  previsioni  statutarie  in  tema  di  corretta  ripartizione  delle  funzioni  politiche  e
gestionali;

• il presente atto verrà trasmesso all’OIV ai fini della validazione, come previsto dall’art.
14, comma 4, lett. c), e comma 6 del D.Lgs n. 150/2009 e ss.mm.ii.;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la Relazione sulla Performance per l’anno 2024, allegata al presente atto;
2. di trasmettere la Relazione sulla Performance all’Organismo Indipendente di Valutazione,

ai fini della validazione della Relazione stessa;
3. di  disporre,  successivamente  alla  validazione  della  Relazione  da  parte  dell’OIV,  la

pubblicazione  della  stessa  sul  sito  istituzionale  di  ATERSIR,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

 

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
8
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Allegato_determina.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
8
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
8
.
I
.
 
-
 


